
ATTO N. DD 2292 DEL 23/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di progetti e iniziative promosse da
Istituzioni sociali private nel territorio del Municipio 9.
Approvazione dello schema di avviso pubblico, della domanda di partecipazione e della spesa complessiva
pari a € 30.000,00=.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Notarianni Antonio - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

Responsabile PEG: Gabriella Della Valle - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3 

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento dei Municipi del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di
soggetti  pubblici e privati ai  sensi dell'art. 12 della Legge n 241/1990, approvato dal Consiglio
comunale con deliberazione n. 749/1990;

✔ La deliberazione n. 27 del 09 novembre 2023 del Consiglio del Municipio 9, avente ad oggetto
"DUP 2024-2026 del Municipio 9. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta di Municipio 9 n. 33 del 18 marzo 2024 avente ad oggetto "Linee di
indirizzo per la definizione delle modalità dell'erogazione di contributi a istituzioni sociali private
per la realizzazione di progetti e iniziative da realizzare nel territorio del Municipio 9 e contestuale
assegnazione della somma complessiva di € 30.000,00. Immediatamente eseguibile.";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

PRESUPPOSTO

• il "Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art. 12 della legge n. 241/1990", approvato dal Consiglio comunale con
Deliberazione n. 749/1990;

• la  Determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Municipi  n.  11  del  15/3/2017  -  P.G.  125514/2017
"Approvazione della procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione di iniziative e
manifestazioni aggregative, educative, culturali, ricreative e sportive a carattere territoriale e contestuale
modifica della determinazione n. 154 del 26/7/2016";

• la Determinazione dirigenziale n. 10/2019 del 6/2/2019 - P.G. 56623/2019 della Direzione Municipi
avente  come  oggetto  "Modifica  della  procedura  approvata  con  determinazione  dirigenziale  della
Direzione Municipi n. 11 del 15/3/2017";

• che il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, all’art. 12, assegna ai Municipi funzioni di
relative  alla  definizione  e  all’attuazione,  nelle  sedi  a  loro  assegnate  e  nelle  aree  di  quartiere,  di
programmi  di  iniziative  e  di  eventi,  dedicati  alla  popolazione  od  a  fasce  della  popolazione
maggiormente a rischio, anche tramite soggetti terzi e mediante l’erogazione di contributi economici;

2



• che  con  Deliberazione  n.  27  del  09  novembre  2023  il  Consiglio  di  Municipio  ha  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 del Municipio 9;

• che la Giunta di Municipio 9 ha approvato la Deliberazione n. 33 del 18/03/2024 avente oggetto: "Linee
di indirizzo per la definizione delle modalità dell’erogazione di contributi a istituzioni sociali private per
la  realizzazione  di  progetti  e  iniziative  da  realizzare  nel  territorio  del  Municipio  9  e  contestuale
assegnazione della somma complessiva di € 30.000,00=. Immediatamente eseguibile.”.

CONSIDERATO CHE

• con la sopracitata deliberazione 33/2024 per dare attuazione alle finalità previste vengono messe a
disposizione risorse complessive pari a € 30.000,00= da imputare a carico dei fondi anno 2024 come da
Appendice A al presente provvedimento, assegnati  all'Unità Coordinamento Municipio 9 ed è stato,
inoltre, demandato agli uffici amministrativi il compito di porre in essere tutte le procedure necessarie
alla predisposizione dell’avviso pubblico in approvazione;

• a seguito dell’adozione della predetta deliberazione e con la pubblicazione del sopra indicato avviso
pubblico potranno essere presentate richieste di contributo, in forma singola o associata, da parte di
Istituzioni sociali private per la realizzazione di progetti e iniziative nel territorio del Municipio 9;

• saranno interamente ammissibili le spese di natura corrente di diretta imputazione allo svolgimento del
progetto ed effettivamente sostenute, regolarmente documentate e risultanti pagate;

• non saranno ammissibili spese in conto capitale o di investimenti; 
• le domande saranno valutate con le modalità e i criteri così come indicati all'art. 8 dello schema di

avviso pubblico allegato quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
• le iniziative saranno realizzate ed esigibili nel periodo 01.06.2024 – 31.10.2024;
• dopo  l’individuazione  dei  soggetti  cui  verranno  erogati  i  contributi,  saranno  richieste  attestazioni

all’Area Patrimonio Immobiliare per l’eventuale beneficio dell’uso di locali di proprietà comunale e alla
Civica Avvocatura sull’assenza di contenziosi con il Comune di Milano;

• ai soggetti interessati sarà richiesta la dichiarazione relativa al rispetto di quanto previsto dall’art. 6
comma 2 del D.L. n. 78/2010;

• i  soggetti  partecipanti  alla  procedura  dovranno  sottoscrivere,  nella  domanda  di  partecipazione
predisposta, dichiarazione in tema di rispetto dei valori della Costituzione repubblicana e antifascista in
attuazione deliberazione della Giunta comunale n. 651 del 13/04/2018.

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la spesa complessiva di € 30.000.00=., finanziata con
mezzi correnti di Bilancio, come da imputazione contabile di cui all'appendice A;

2. di  dare  atto  che la  suddetta  spesa è  necessaria  all’erogazione  di  contributi  per  la  realizzazione di
progetti e iniziative promosse da Istituzioni sociali private nel territorio del Municipio 9 nel periodo
01.06.2024-31.10.2024;

3. di dare atto che il contributo in parola non potrà essere superiore all’80% del costo complessivo di ogni
iniziativa, dedotti eventuali introiti;

4. di approvare contestualmente lo schema di avviso pubblico (Allegato 1) e il modello di domanda di
richiesta di contributo (Allegato 2) - allegati quali parti integranti della presente determinazione - per la
definizione delle modalità di presentazione delle richieste e dei criteri per la valutazione delle proposte,
dando atto che gli stessi saranno pubblicati  sul sito del Comune di Milano, nella sezione “Bandi e
gare”;

5. di dare atto che le iniziative saranno realizzate ed esigibili nel periodo 01.06.2024 – 31.10.2024;
6. di dare atto che i soggetti beneficiari del contributo saranno individuati entro il 31 maggio 2024;

3



7. di dare atto che, una volta completata l’istruttoria amministrativa da parte degli uffici del Municipio 9,
con successiva determinazione dirigenziale saranno indicati i soggetti cui verranno erogati i contributi;

8. di dare atto che, dopo l’individuazione dei soggetti cui verranno erogati i contributi, saranno richieste
all’Area Patrimonio Immobiliare l’attestazione di regolarità dei pagamenti per l’eventuale beneficio
dell'uso  di  locali  di  proprietà  comunale  e  alla  Civica  Avvocatura  l’attestazione  sull’assenza  di
contenziosi con il Comune di Milano;

9. di dare atto che ai soggetti interessati sarà richiesta dichiarazione relativa al rispetto di quanto previsto
dall’art.  6 comma 2 del  D.L.  78/2010 in materia di  partecipazione onorifica agli  organi  collegiali,
nonché  titolarità  onorifica  degli  organi  degli  enti  che  ricevono  contributi  a  carico  delle  finanze
pubbliche;

10.di dare atto che il Dirigente competente provvederà alla liquidazione del contributo previa acquisizione
della documentazione prevista dall’articolo 6 del “Regolamento per la concessione dei contributi ed
altre erogazioni economiche a favore di soggetti pubblici e privati  ai  sensi dell’art.  12 della Legge
241/90;

11.di  dare  atto  che il  rispetto  dell’art.  183,  comma 8 del  D.lgs.  n.  267/2000 è  garantito  dall’obbligo
dell’ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di
competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato; 

12.di  dare atto che l’esecutività del  presente provvedimento è subordinata all'apposizione del  visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.lgs.
267/2000.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

4


